Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés Coût amorti 624 045 Coût amorti 622 292

Prêts et créances sur la clientèle Coût amorti 387 137 Coût amorti 384 746

Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS
*JVPL : Juste valeur par résultat
*JVOCI : Juste valeur par capitaux propres

Document de référence relatif à l’exercice 2018 et au 30 juin 2019 159

Passage du bilan IAS 39 à IFRS 9

Le tableau ci-après représente le passage entre les valeurs nettes comptables au 31 décembre
2017 (IAS 39) et celles du 1er janvier 2018 (IFRS 9) par catégorie d’actifs financiers en tenant
compte des reclassifications et réévaluations.

Reclassements : Cette catégorie représente les impacts chiffrés liés aux reclassements des
instruments financiers selon les critères de classification d’IFRS 9 (Business Model + SPPI).

Réévaluations : Les données représentant les impacts liés aux réévaluations nécessaires suite
aux :

- Changements de méthode d’évaluation liée aux nouveaux critères de classification ;
- Changement de méthode concernant la méthodologie de calcul des provisions pour risque

de crédit.

Coût amorti (En milliers de dirhams) Total (IAS 39) 31
décembre 2017 Reclassements Réévaluations Total (IFRS 9)1

janvier 2018

Caisse et banques centrales 287 021 - - 287 021
Balance d'ouverture sous IAS 39 et balance de
clôture sous IFRS 9

287 021 - - 287 021

Prêts et créances sur les établissements de
crédit et assimilés 624 045 - - 1 753 622 292

Balance d'ouverture sous IAS 39 624 045
Réévaluation : Allocation des pertes de crédit
attendues -  - 1 753

Balance de clôture sous IFRS 9   622 292

Prêts et créances à la clientèle 387 137 - - 2 391 384 746

Balance d'ouverture sous IAS 39 387 137
Réévaluation : Allocation des pertes de crédit
attendues

  - 2 391

Balance de clôture sous IFRS 9   384 746

Titres au coût amorti - 25 000 - 25 000

Balance d'ouverture sous IAS 39 -
Addition : migration depuis Actifs disponible à la
vente (IAS 39)  25 000

Balance de clôture sous IFRS 9   25 000
Total instruments financiers mesurés au
Coût amorti 1 298 203 25 000 - 4 144 1 319 059

Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS

Juste valeur par Résultat (JVPL) (En
milliers de dirhams)

Total (IAS 39) 31
décembre 2017

Reclassements Réévaluations Total (IFRS 9)1
janvier 2018

Instruments de capitaux propres 26 143 252 281 - 278 424

Balance d'ouverture sous IAS 39 26 143
Addition : migration depuis actifs "disponibles
à la vente" (IAS 39)   252 281

Balance de clôture sous IFRS 9   278 424

Instruments de dette 4 514 835 140 077 - 4 654 912

Balance d'ouverture sous IAS 39 4 514 835
Addition : migration depuis actifs "disponibles
à la vente" (IAS 39)   140 077

Balance de clôture sous IFRS 9   4 654 912

Instruments dérivés  61 201 - - 61 201
Balance d'ouverture sous IAS 39 et balance
de clôture sous IFRS 9

61 201   61 201

Total actifs financiers mesurés à la JVPL 4 602 179 392 358 - 4 994 537
Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS

Document de référence relatif à l’exercice 2018 et au 30 juin 2019 160

Juste valeur par les capitaux propres (JVOCI)
(En milliers de dirhams)

Total (IAS 39) 31
décembre 2017 Reclassements Réévaluations Total (IFRS 9)1

janvier 2018

Instruments de dette - 2 400 128 - 2 400 128

Balance d'ouverture sous IAS 39 -
Addition : Migration depuis actifs "disponibles à la
vente" (IAS 39)

  2 400 128

Balance de clôture sous IFRS 9   2 400 128

Instruments de capitaux propres - - - -

Balance d'ouverture sous IAS 39
Addition : Migration depuis actifs "disponibles à la
vente" (IAS 39)

Balance de clôture sous IFRS 9

Actifs financiers disponibles à la vente 2 817 487 - 2 817 487 - -

Balance d'ouverture sous IAS 39 2 817 487
Diminution : Migration vers actifs à la "JVPL" (IFRS
9)   - 392 358

Diminution : Migration vers actifs au "Coût amorti"
(IFRS 9)

  - 25 000

Diminution : Migration vers actifs à la "JVOCI -
Instruments de capitaux"

Diminution : Migration vers actifs à la "JVOCI -
Instruments de dettes"   - 2 400 128

Balance de clôture sous IFRS 9   -

Total instruments financiers mesurés à la JVOCI 2 817 487 - 417 359 - 2 400 128
Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS

L’application rétrospective de la norme IFRS 9 s’est traduite par une ponction sur les capitaux

[…]

taux) consiste principalement en une dépréciation de MAD 25 millions constatée sur un titre de
dette en défaut classé au coût amorti. Le reliquat concerne des provisions au titre des ECL à 12
mois et à maturité sur des instruments de dette non dépréciés. La hausse des reprises relatives à
ces provisions fait suite à la cession du titre de dette objet de la provision en question.

Document de référence relatif à l’exercice 2018 et au 30 juin 2019 171

Passage des dépréciation IAS 39 aux dépréciations IFRS 9

Le tableau ci-après représente le passage entre les provisions pour risque de crédit au 31
décembre 2017 (IAS39) et celles du 1er janvier 2018 :

Reclassements : Cette catégorie représente les impacts chiffrés touchant les provisions liés aux
reclassements des instruments financiers selon les critères de classification d’IFRS 9 (Business
Model + SPPI).

Réévaluations : Les données représentent les impacts liés aux réévaluations nécessaires suite
aux changements de méthodologie concernant le calcul des provisions pour risques de crédit.

CATEGORIE D'EVALUATION
Provisions sous

IAS 39
Reclassements Réévaluations

Provisions
sous

IFRS 9

Prêts et créances (IAS 39) / Actifs financiers au
Cout amorti (IFRS9)

6 873 -  -  6 873

Caisse et banques centrales  - -  -  -

Prêts et créances sur les établissements de Crédit et
assimilés

 -  -  - -

Prêts et créances sur la Clientèle 6 873  - -  6 873

Actifs financiers disponibles à la vente (IAS 39) /
Actifs financiers au coût amorti (IFRS 9)

25 000 -  -  25 000

Actifs financiers disponibles à la vente  25 000  - -  25 000

Actifs financiers disponibles à la vente (IAS 39) /
Actifs financiers à la JVOCI (IFRS 9)

26 250  - 6 463 32 713

Actifs financiers disponibles à la vente  26 250 -  6 463 32 713

Engagements Hors Bilan  -  - 1 442 1 442

Engagements de financement et de garantie  - -  1 442 1 442

Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS

Répartition de la dépréciation par Buckets

CATEGORIE D'EVALUATION
Provisions
sous IAS 39

Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3

Prêts et créances (IAS 39) / Actifs financiers au Cout amorti (IFRS9) 11 017 3 988 156 6 873

Caisse et banques centrales  -  - -  -

Prêts et créances sur les établissements de Crédit et assimilés 1 753 1 753  - -

Prêts et créances sur la Clientèle 9 264 2 235 156 6 873

Actifs financiers disponibles à la vente (IAS 39) / Actifs financiers au
coût amorti (IFRS 9)

25 000 -  -  25 000

Actifs financiers disponibles à la vente  25 000  - -  25 000

Actifs financiers disponibles à la vente (IAS 39) / Actifs financiers à la
JVOCI (IFRS 9)

32 713 2 851 3 612 26 250

Actifs financiers disponibles à la vente  32 713 2 851 3 612 26 250

Engagements Hors Bilan 1 442 168 1 274 -

Engagements de financement et de garantie 1 442 168 1 274  -

Source : CDG Capital – Comptes consolidés IFRS

Document de référence relatif à l’exercice 2018 et au 30 juin 2019 172

c. Résultat net

En milliers de dirhams 2016 2017 Var 2018 Var

RESULTAT D'EXPLOITATION 273 320 187 220 - 32 % 100 714 - 46 %

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence